
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2426 DEL 20-11-2020

N. SETTORE 624 DEL 20-11-2020

Oggetto:

 Lavori di riqualificazione ed efficientamento energetico dell'impianto di
illuminazione pubblica del Lungomare di Ponente. CUP H51C1900015001 -
CIG 805830754D. Ditta Gitto Rosario. Approvazione costo consuntivo e
certificato di regolare esecuzione.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Ing. Francesco Di Maio, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2426 del 20-11-2020
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

 Lavori di riqualificazione ed efficientamento energetico dell'impianto di
illuminazione pubblica del Lungomare di Ponente. CUP H51C1900015001 -
CIG 805830754D. Ditta Gitto Rosario. Approvazione costo consuntivo e
certificato di regolare esecuzione.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che ai sensi dell’art.30 comma 2 lett. d) del Decreto legge 30 Aprile 2019 n.34 recante “Misure
urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi“ pubblicata
nella Gazzetta Ufficiale n.100 del 30 Aprile 2019, questo Comune è beneficiario del contributo
di € 130.000,00  per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico e dello
sviluppo territoriale sostenibile;
che con determinazione dirigenziale n. 507/5° Settore dell’11.10.2019 è stato approvato il
progetto esecutivo relativo all’intervento de quo redatto in data 01.10.2019 dall’Ing. Francesco
Di Maio per l’importo complessivo di € 130.000,00  così ripartito:

A LAVORI
A Importo lavori a base d’asta €   104.100,78
B Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €          299,71

Sommano per lavori €    104.400,49€        104.400,49
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

1.  IVA 22% sui lavori €     22.949,66
2. contributo ANAC €            30,00
3. rimborso oneri accesso a discarica compreso IVA €          533,52

4. incentivi funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs n. 50/2016) €       2.086,33

Sommano per somme a disposizione €     25.599,51 €          25.599,51
Importo totale €        130.000,00

che con lo stesso provvedimento è stata posta in essere l’autorizzazione a contrarre al fine di
pervenire, ai sensi dell’art.36 comma 2, lettera b) del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.,
all’affidamento dei lavori in argomento mediante R.d.O. previa valutazione di tre preventivi da
acquisire da parte di operatori economici abilitati sul MEPA per la categoria dei lavori;
che con determinazione dirigenziale n. 551/5° Settore del 28.10.2019 i lavori sono stati
aggiudicati all’Impresa Gitto Rosario con sede in Milazzo, Via Rio Rosso n. 38/40, P.I.
00742850837, cod. fisc. GTTRSR51L29F206E, per l’importo netto di € 90.759,93 di cui €
299,71 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA, avendo la stessa offerto
l’importo di € 90.460,22 sul prezzo a base d’asta;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2426 del 20-11-2020
Pag. 2 di 6



che a seguito dell’aggiudicazione il quadro tecnico-economico dell’appalto è il seguente:

A LAVORI
a Importo lavori a base d’asta €   104.100,78
b A detrarre per ribasso d’asta €     13.640,56
c Importo netto lavori €     90.460,22
d Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €          299,71

Importo netto contrattuale €     90.759,93 €             90.759,93
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

1  IVA 22% sui lavori €     19.967,78
2 contributo ANAC €            30,00
3 rimborso oneri accesso a discarica compreso IVA €          533,52

4 incentivi funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs n. 50/2016) €       2.086,33

Sommano per somme a disposizione €     22.617,63 €             22.617,63
Importo complessivo €           113.377,56

che il contratto è stato posto in essere nel MePA con la sottoscrizione del  documento di
stipula della RdO n. 2405554 in data 29.10.2019, repertoriato al n. 60/2019;
che i lavori sono stati avviati con verbale del 30.10.2019 e hanno trovato ultimazione in data
12.12.2019;

VISTO lo stato finale dei lavori redatto dal direttore dei lavori P.I. Mario Stanghellini in data 09.01.2019
e sottoscritto dall’Impresa senza riserve, per l’importo complessivo di € 90.552,50 di cui € 90.252,79 per
lavori al netto ed € 299,71 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per cui il conto finale è il
seguente:

A LAVORI
a Importo finale lavori a base d’asta €   103.862,28
b A detrarre per ribasso d’asta €     13.609,49
c Importo lavori al netto €     90.252,79 €           90.252,79
d Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €                299,71

Importo stato finale lavori €            90.552,50
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

1  IVA 22% sui lavori €        19.921,55
2 contributo ANAC €              30,00
3 rimborso oneri accesso a discarica compreso IVA €            336,72

4 incentivi funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs n. 50/2016) €         2.086,33

Sommano per somme a disposizione €       22.374,60 €             22.374,60
Importo complessivo intervento €           112.927,10

VISTO E RICHIAMATO il certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto in data 29.01.2020,
sottoscritto dall’Appaltatore senza riserve, con il quale il Direttore dei Lavori certifica:
che i lavori corrispondono alle previsioni del progetto approvato e che gli stessi sono stati eseguiti a
regola d’arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali;
che i prezzi applicati sono quelli del contratto;
che l’importo dei lavori  è contenuto entro i limiti delle somme autorizzate;
che la ditta nel corso dei lavori  ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e alle
disposizioni impartite dal direttore dei lavori;
che i lavori sono stati ultimati in data 12.12.2019 quindi in tempo utile;
che è stato emesso il 19.12.2019 certificato di pagamento di € 90.099,74 oltre IVA;
che l’impresa ha sottoscritto la contabilità finale senza riserve;
che non risulta che l’Impresa abbia ceduto crediti derivanti dall’appalto;
che l’appaltatore vanta un credito residuo per ritenute di legge di € 452,76 oltre IVA;
che a seguito della pubblicazione all’Albo Pretorio dal 23.12.2019 al 07.01.2020 dell’Avviso ai
creditori non risulta pervenuta alcuna istanza;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2426 del 20-11-2020
Pag. 3 di 6



VISTA la determinazione dirigenziale n. 230/5° Settore del 14.05.2020 con la quale è stato liquidato
l’acconto di € 56.688,78 compreso IVA all’Impresa Gitto Rosario;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 77  del 16.09.2020 dichiarata immediatamente
esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021;

VISTI:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo
n.50/2016;
il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
il Regolamento Comunale di contabilità;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi :
11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita  la legge
08.06.1990 n.142;
07.09.1998 , n.23;
23.12.2000 n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e
s.m.i.per le parti in vigore;
VISTA la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;
VISTO  il Decreto legislativo n. 50/2016 recepito dalla Regione Sicilia con legge n.8 del 17 maggio
2016;
VISTO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii ;
Per quanto esposto in narrativa,

P R O P O N E

Di approvare il certificato di regolare esecuzione redatto in data 29.01.2020 dal direttore dei lavori1.
P.I. Mario Stanghellini per l’intervento di “riqualificazione ed efficientamento energetico
dell’impianto di illuminazione pubblica del Lungomare di Ponente” - CUP H51C1900015001 - CIG
805830754D, che conferma l’importo netto dello stato finale dei lavori di complessivi  € 90.552,50
oltre IVA;
Di approvare il costo consuntivo dell’intervento di €112.927,10 come di seguito specificato:2.

A LAVORI
a Importo finale lavori a base d’asta €   103.862,28
b A detrarre per ribasso d’asta €     13.609,49
c Importo lavori al netto €     90.252,79 €           90.252,79
d Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €                299,71

Importo stato finale lavori €            90.552,50
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

1  IVA 22% sui lavori €       19.921,55
2 contributo ANAC €             30,00
3 rimborso oneri accesso a discarica compreso IVA €           336,72

4 incentivi funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs n. 50/2016) €         2.086,33

Sommano per somme a disposizione €       22.374,60 €             22.374,60
Importo complessivo intervento €           112.927,10

Di dare atto che l’intervento di cui sopra ha usufruito del contributo concesso dal Ministero dello3.
Sviluppo economico con Decreto legge 30 Aprile 2019 n. 34  recante “Misure urgenti di crescita
economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.
100 del 30 Aprile 2019;

Di dare atto che nella Gazzetta Ufficiale n.173 del 25 luglio 2019 è stato pubblicato il decreto4.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2426 del 20-11-2020
Pag. 4 di 6



direttoriale de Ministero dello Sviluppo Economico del 10 luglio 2019 il quale disciplina le modalità
di attuazione della misura a sostegno delle opere di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile realizzate dai Comuni secondo quanto previsto dall’articolo 30, comma 1, del
decreto- legge 30 aprile 2019, n.34;

Di dare atto che la somma complessiva di € 113.377,56 è stata impegnata a carico  del “Piano5.
finanziario 2.05.99.99.999, Missione/Programma 09.08 ex cap. 4242  “trasferimento dello stato per
realizzare progetti relativi ad investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello
sviluppo territoriale sostenibile, impegno n. 661 del 28.10.2019 (giusta determinazione dirigenziale
n. 551 del 28.10.2019);

Di prendere atto che il certificato di regolare esecuzione diverrà definitivo decorsi due anni dalla6.
sua emissione;

Di disporre lo svincolo delle polizze assicurative costituite a garanzia degli adempimenti7.
contrattuali;

Di disporre l’invio del presente provvedimento, ai fini dell’erogazione del saldo del contributo, al8.
Ministero dello Sviluppo Economico.

Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Francesco Di Maio
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2426 del 20-11-2020
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2426 del 20-11-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 20-11-2020.

N. Reg. Albo: 4126

Milazzo, lì 20-11-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2426 del 20-11-2020
Pag. 6 di 6


